Diário da República, 2.a série — N.o 168 — 31 de Agosto de 2007 25 249

12 — O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

14 de Agosto de 2007. — O Secretário de Estado Adjunto, da Agri-
cultura e das Pescas, Luís Medeiros Vieira.

Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Norte

Despacho n.o 19 810/2007

Atento o âmbito pessoal de aplicação da Lei n.o 53/2006, de 7
de Dezembro, da lista nominativa dos funcionários colocados em situa-
ção de mobilidade especial, anexa ao despacho n.o 12 977/2007, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 120, de 25 de Junho de
2007, não constou o pessoal auxiliar de limpeza com contrato de
trabalho por tempo indeterminado. Trata-se, no entanto, de pessoal
inscrito na Caixa Geral de Aposentações e, consequentemente, sem
protecção na eventualidade de desemprego.

Considerando que os trabalhadores nas referidas circunstâncias estão
sujeitos, em matéria de protecção social, ao mesmo regime dos fun-
cionários e agentes, veio a entender-se que a garantia de protecção
no desemprego desses trabalhadores se deve fazer por recurso à analogia,
aplicando-se-lhes o enquadramento jurídico previsto na Lei n.o 53/2006,
de 7 de Dezembro. Nestes termos, os trabalhadores em causa que,
no termo do processo de reorganização dos serviços, não sejam reafectos
ou mantidos nos postos de trabalho devem transitar para a mobilidade
especial na mesma situação em que transitam os funcionários e agentes.

Assim, determino que:
1 — À lista nominativa dos funcionários colocados em situação de

mobilidade especial, anexa ao despacho n.o 12 977/2007, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 120, de 25 de Junho de 2007, é aditada
a lista anexa ao presente despacho, dele fazendo parte integrante.

2 — A lista ora aditada produz efeitos nos termos previstos no
despacho n.o 12 977/2007, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 120, de 25 de Junho de 2007, ou seja, a 18 de Junho de 2007.

8 de Agosto de 2007. — O Director Regional, Carlos Alberto Moreira
Alves d’Oliveira Guerra.

ANEXO

Lista nominativa do pessoal com contrato individual de trabalho a tempo parcial, inscrito na Caixa Geral de Aposentações,
da ex-Direcção Regional de Agricultura de Entre Douro e Minho e da ex-Direcção

Regional de Agricultura de Trás-os-Montes, colocados em situação de mobilidade especial

Nome Vínculo Carreira Categoria
Número
de horas
mensal

Vencimento/hora
(euros)

Ana Paula Correia Soares Lopes Para-
fita.

Contrato . . . . . . . Auxiliar de limpeza . . . . Auxiliar de limpeza a
tempo parcial.

12 2,65

Aura Teodora Figueiredo Amaral
Casimiro.

Contrato . . . . . . . Auxiliar de limpeza . . . . Auxiliar de limpeza a
tempo parcial.

40 2,65

Fátima Vieira Pereira Monteiro . . . . . Contrato . . . . . . . Auxiliar de limpeza . . . . Auxiliar de limpeza a
tempo parcial.

60 2,65

Helena dos Santos Ferreira . . . . . . . . . Contrato . . . . . . . Auxiliar de limpeza . . . . Auxiliar de limpeza a
tempo parcial.

30 2,65

Maria Delfina Rocha . . . . . . . . . . . . . . Contrato . . . . . . . Auxiliar de limpeza . . . . Auxiliar de limpeza a
tempo parcial.

20 2,65

Maria Lucília de Jesus . . . . . . . . . . . . . Contrato . . . . . . . Auxiliar de limpeza . . . . Auxiliar de limpeza a
tempo parcial.

40 2,65

Maria Luísa Cabouco Folecho . . . . . . . Contrato . . . . . . . Auxiliar de limpeza . . . . Auxiliar de limpeza a
tempo parcial.

22 2,65

Merlinde Augusta Barros Santos da
Costa.

Contrato . . . . . . . Auxiliar de limpeza . . . . Auxiliar de limpeza a
tempo parcial.

16 2,65

Rita Carneiro da Fonseca Costa . . . . . Contrato . . . . . . . Auxiliar de limpeza . . . . Auxiliar de limpeza a
tempo parcial.

60 2,65

Júlia Ferreira Fernandes Rodrigues . . . . Contrato . . . . . . . Auxiliar de limpeza . . . . Auxiliar de limpeza a
tempo parcial.

87 2,65

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Direcção-Geral dos Transportes Terrestres e Fluviais

Delegação de Transportes de Lisboa

Aviso n.o 16 019/2007

Por despacho de 18 de Julho de 2007 do subdirector-geral dos
Transportes Terrestres e Fluviais, em substituição nos termos do n.o 2
do artigo 41.o do Código do Procedimento Administrativo, foi outor-
gada por dois anos a concessão da carreira provisória de serviço público
entre Nova Carnaxide e Nova Carnaxide (circ.) por Alto dos Bar-
ronhos, requerida por Vimeca Transportes, L.da, com sede na Estrada
do Consiglieri Pedroso, 81, Queluz de Baixo, 2730-260 Barcarena.

10 de Agosto de 2007. — Pela Directora, a Chefe de Secção, Maria
Fernanda Pinto.

2611042466

Aviso n.o 16 020/2007

Por despacho de 17 de Julho de 2007 do subdirector-geral dos
Transportes Terrestres e Fluviais, em substituição, na falta do director-
-geral, nos termos do n.o 2 do artigo 41.o do Código do Procedimento

Administrativo, foi autorizada a alteração de percurso da carreira
regular de serviço público de passageiros entre Casal Cotão e Casal
Cotão (circ. por Tercena e São Marcos), explorada por Vimeca Trans-
portes — Viação Mecânica de Carnaxide, L.da, com sede na Estrada
do Consiglieri Pedroso, 81, Queluz de Baixo, 2745-566 Barcarena,
de modo a servir a Escola Secundária Aquilino Ribeiro e o novo
bairro de Oeiras Parque, passando a respectiva concessão a designar-se
Casal Cotão-Casal Cotão (circ. por Tercena, São Marcos e Taguspark).

10 de Agosto de 2007. — Pela Directora, a Chefe de Secção, Maria
Fernanda Pinto.

2611042468

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Gabinete do Secretário de Estado
da Segurança Social

Despacho n.o 19 811/2007

1 — Ao abrigo do disposto no artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 262/88,
de 23 de Julho, dou por findo, a seu pedido, o destacamento no
meu Gabinete da assistente administrativa especialista Áurea Luísa